
Declaration by political actors 

We, the undersigned political actors participating in the parliamentary elections, strongly 

condemn all forms of discriminatory, sexist and misogynistic language and behaviour directed 

against women in political and public life. 

We commit to conducting our campaigns with dignity, respect and responsibility, and to 

ensuring that political competition never becomes a platform for gender-based attacks, 

intimidation or harassment. 

We commit to upholding principles of responsible conduct in digital spaces and to respecting 

existing codes and standards promoting ethical and respectful use of social media during the 

electoral period. 

We further pledge not to tolerate or amplify online abuse, including through party structures, 

affiliated platforms, supporters or social media amplifiers targeting women candidates, 

politicians, journalists or activists. 

Women must be able to participate in political life equally, safely and without fear of abuse. 

Respect for gender equality, human dignity are essential for free, fair and inclusive elections. 

Deklaratë nga subjektet politike 

Ne, subjektet politike të nënshkruara, që marrim pjesë në zgjedhjet parlamentare, dënojmë 

fuqishëm të gjitha format e gjuhës dhe sjelljes diskriminuese, seksiste dhe mizogjene ndaj 

grave në jetën politike dhe publike. 

Zotohemi që fushatat tona zgjedhore t’i zhvillojmë me dinjitet, respekt dhe përgjegjësi, si dhe 

të sigurojmë që gara politike të mos shndërrohet kurrë në platformë për sulme, frikësim apo 

ngacmim me bazë gjinore. 

Zotohemi të respektojmë parimet e sjelljes së përgjegjshme në hapësirat digjitale dhe të 

respektojmë kodet dhe standardet ekzistuese që promovojnë përdorimin etik dhe me respekt 

të rrjeteve sociale gjatë periudhës zgjedhore. 

Po ashtu, angazhohemi të mos tolerojmë apo nxisim abuzimin online, përfshirë përmes 

strukturave partiake, platformave të afërta apo mbështetësve në rrjetet sociale që 

shënjestrojnë gratë kandidate, politikanet, gazetaret apo aktivistet. 

Gratë duhet të jenë në gjendje të marrin pjesë në jetën politike në mënyrë të barabartë, të 

sigurt dhe pa frikë.  

Respektimi i barazisë gjinore dhe dinjitetit njerëzor janë thelbësore për zgjedhje të lira, të 

drejta dhe gjithëpërfshirëse. 

 

 



Deklaracija političkih aktera 

Mi, dole potpisani politički akteri koji učestvujemo na predstojećim parlamentarnim izborima, 

najoštrije osuđujemo sve oblike diskriminatornog, seksističkog i mizoginog jezika i ponašanja 

usmerenih protiv žena u političkom i javnom životu. 

Obavezujemo se da ćemo naše kampanje voditi dostojanstveno, odgovorno i sa poštovanjem, 

kao i da politička konkurencija nikada neće postati platforma za rodno zasnovane napade, 

zastrašivanje ili uznemiravanje. 

Obavezujemo se da ćemo poštovati principe odgovornog ponašanja u digitalnom prostoru i 

postojeće kodekse i standarde koji promovišu etičku i pristojnu upotrebu društvenih mreža 

tokom izbornog perioda. 

Dalje se obavezujemo da nećemo tolerisati niti podsticati onlajn zlostavljanje, uključujući kroz 

partijske strukture, povezane platforme, pristalice ili pojačivače sadržaja na društvenim 

mrežama usmerene protiv kandidatkinja, političarki, novinarki ili aktivistkinja. 

Žene moraju biti u mogućnosti da ravnopravno, bezbedno i bez straha od zlostavljanja 

učestvuju u političkom životu. 

Poštovanje rodne ravnopravnosti i ljudskog dostojanstva od suštinskog su značaja za slobodne, 

fer i inkluzivne izbore. 

 

International organizations and Embassies: UN Kosovo Team (UNKT) agencies including the Office of 

the UN Development Coordinator, UN Women, IOM, United Nations Development Programme 

(UNDP), United Nations Children’s Fund (UNICEF), United Nations Human Settlements Programme 

(UN-HABITAT), Office of the High Commissioner for Human Rights (OHCHR), United Nations 

Population Fund (UNFPA), World Health Organization (WHO), United Nations Office for Project 

Services (UNOPS), Office of the United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), EULEX- 

European Union Rule of Law Mission in Kosovo, EU Office in Kosovo, Embassy of the Kingdom of the 

Netherlands in Kosovo, Embassy of Sweden in Kosovo, British Embassy Pristina, Embassy of Finland in 

Kosovo, UNMIK- United Nations Mission in Kosovo. 

Women’s organizations/CSOs: Kosova Women’s Network (KWN), Kosovo Gender Studies Center 

(KGSC), YIHR-KS, Foundation House, Kosova – Women 4 Women, SIT - Center for Counselling, Social 

Services and Research, Network of Roma, Ashkali and Egyptian Women’s Organizations (NRAEWOK), 

Women in Tech, Centre for Equality and Liberty (CEL), Democracy for Development (D4D), Jahjaga 

Foundation. 

Kosovo Institutions: Agency for Gender Equality. 

 

 

 


